清远市工业和信息化局文件

	清工信〔2019〕292号

关于印发《清远市工业企业绿色发展专项

资金管理实施细则》的通知

高新区企业服务局，各县（市、区）工业和信息化主管部门、各有关企业：

《清远市工业企业绿色发展专项资金管理实施细则》已经市人民政府同意，现将印发给你们，请遵照执行。

                                 清远市工业和信息化局

[image: image1.png]

                                  2019年8月20日

抄送：市财政局，各县（市、区）财政局

清远市工业企业绿色发展专项资金

管理实施细则

第一章 总  则

    第一条  为加强和规范对清远市工业企业绿色发展专项资金的管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国节约能源法》、《广东省节约能源条例》、《清远市人民政府关于印发<清远市财政专项资金管理办法（试行）>的通知》（清府〔2013〕58号）、《清远市人民政府办公室关于印发<清远市财政专项资金管理办法（试行）实施细则>的通知》（清府办〔2014〕74号）、清远市经济和信息化局《关于印发<清远市工业企业技术改造三年行动计划实施方案（2018－2020年）>的通知》(清经信〔2018〕234号)和清远市财政局《关于配合落实省级预算编制执行监督管理改革工作的通知》(清财预〔2018〕49号)精神，结合实际，制定本实施细则。

第二条  本细则所称清远市工业企业绿色发展专项资金（以下简称“专项资金”）是指由市级财政预算安排专项用于推进全市工业企业绿色发展的项目资金。
第三条  专项资金管理遵循公开公正、依法依规、突出重点、绩效管理、科学分配的原则。

 资金支持方向和标准

第四条  支持方向
（一）绿色体系建设。重点支持我市工业企业或园区获得国家级绿色工厂、绿色设计产品、绿色园区、绿色供应链的项目。

（二）重点节能项目。重点支持从电机系统节能、能源系统优化、工业锅炉（窑炉）改造、余热回收利用等方面实施的节能技改示范项目。

（三）清洁生产项目。重点支持我市开展自愿性清洁生产审核并通过市级以上清洁生产审核评估验收的重点行业企业。

第五条 2018-2020年市级财政预算安排工业企业绿色发展专项资金通过事后奖补方式，支持绿色体系建设项目、重点节能项目、清洁生产项目。对获得国家级绿色工厂、绿色设计产品、绿色园区、绿色供应链的工业企业或园区分别给予50万元的资金支持；对开展电机系统节能、能源系统优化、工业锅炉（窑炉）改造、余热回收利用等方面实施的节能技改示范项目，按节能量400元/吨标准煤奖励，单个项目不超过100万元且不超过项目总投资金额；对我市开展自愿性清洁生产审核并通过市级以上清洁生产审核评估验收的重点行业企业给予5万元的资金支持。
第三章  资金申报和审核

     第六条 资金申报条件

（一）在清远市内注册，具有独立法人资格、健全的财务管理机构、财务管理制度和能源统计、计量与管理制度，诚信经营、依法纳税的工业企业。

项目建设符合国家和省的产业政策规定，符合节能减排及清洁生产的有关要求。

（三）已获得国家、省、市级专项资金支持的同一项目不得重复申报、多头申报各级专项资金。依托同一核心内容或同一关键技术编制的不同项目视为同一项目。

（四）重点节能项目既可以由企业自主实施，也可以采用合同能源管理模式实施。项目节能量需经第三方节能量审核机构确认在500吨标准煤以上。

第七条  申报流程

（一）由市工业和信息化局门户网站发布年度专项资金申报通知，明确支持方向、范围、申报条件、支持标准等内容。

（二）项目承担单位向当地县（市、区）工业和信息化部门提出申请并报送申报材料。

（三）各县（市、区）工业和信息化部门按照有关要求对申报项目材料进行初步审核，将通过初步审核的项目向市工业和信息化局上报请示文件，并抄送同级财政部门。各县（市、区）工业和信息化部门对上报项目的真实性和上报结果负责。

（四）市工业和信息化局依据各县（市、区）工业和信息化部门初审意见，对项目承担单位申报材料进行形式审查，形式审查合格的项目由市工业和信息化局组织专家评审。

（五）项目经专家评审，以打分形式评选出符合要求的项目并排序，再经市工业和信息化局财政专项资金审核委员会审核、局党组会议审议、公示等程序，由市工业和信息化局拟定项目资金安排计划报市政府审定。

（六）经市政府批准后由市工业和信息化局下达工业企业绿色发展项目计划，由市财政局下达工业企业绿色发展项目资金计划，并按程序办理拨付手续。

第八条 项目资金安排方案确定后，除涉及保密要求外，应按规定进行公示，公示期不少于7日。公示时应注意保护商业秘密和个人隐私。公示期间如有异议反映，由各地工业和信息化部门牵头核实并提出处理意见，按规定予以处理。

第四章  项目管理

    第九条 项目申报单位应当保证申报材料的真实性、准确性、完整性。

第十条 项目承担单位应加强对专项资金使用的管理，严格执行财务规章制度和会计核算办法，设立财政资金专账。获得资金的处理方式按照项目承担单位性质及所执行的会计制度（准则）执行。

第五章  监督检查和绩效评价
    第十一条 市工业和信息化局负责工业企业绿色发展资金设立、调整申请，预算申报，中期财政规划编制；负责开展工业企业绿色发展资金日常监督检查，组织工业企业绿色发展资金绩效自评等工作，指导各地工业和信息化部门做好工业企业绿色发展资金项目的实施工作；负责组织项目资金申报、评审、公示以及项目计划下达、信息公开等工作。
    各县(市、区)工业和信息化部门负责组织项目实施、绩效自评等工作，配合做好审计、监督检查、绩效评价等工作；定期向市工业和信息化局报告分配资金的拨付进度、使用情况及项目进展情况。
    第十二条 获得工业企业绿色发展资金的单位要切实加强对专项资金的使用管理，自觉接受财政、审计、监察部门的监督检查，严格执行财务规章制度和会计核算办法，并按要求完成绩效自评。
第六章  附  则

    第十三条 本细则由市工业和信息化局负责解释。

    第十四条 有条件的地区可参照市的做法支持工业企业绿色发展项目，具体由当地政府制定实施方案执行。

第十五条 本细则自印发之日起执行，有效期至2020年12月31日。对文件施行有效期内确定的事后奖补项目，按照省有关政策兑现至2021年，不因文件失效而停止政策兑现。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MC=yLST3QC=sPSgEMxzzQCX3KSkFPi=sPSjzPjLxNSXxMiQBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzKljzqV5ycCEy5J6q66VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzK5suLN5ycCEy5J6q66VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLSfvLC=zNSX0LCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=3KSH1HCDwNiL2NiT4OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDvMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sMS=sMSXsPy=sLC=sLCf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS32My=0YiL1LCbxXiX3XyHxYFH0XlUgYiYiX1HwYSfwMCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=xYzoZbyY3ajkSL2crMVwTOV4rZEEFZUkCX2MJRjghVlPuU1krKxswRjEiQ1ruKyb3VDoJNVIMYlgjRh8ENCcVYVYTdVT3X1UHPkkXZzn4OVbubyf8R0UkZmAkRSgta2YKR1oTclIrRWL3KykHYSg3MjgscSXxZyfuRh8ibEoUayYuYF40al4DREoIRWL1P2kGUkATQDsETULualYrSVUkaj38TR80YyUgP1UBclIpRWYVa1s2P0QlMV81MDfuZWQlUjoUXicJYGcMYGQhNGUBYl42cToVSDQDTmYjbi0Zc180U2YHRmn1YScFYl0tYyY2YUYYbEoUTWPuajgKLmYqP1sBNVchYFUWalEJcUMURSg1UjQmb2EXTlYmay0CaTgsNVEhTkUoUFL2ak=xOTLzQEQ3ZkoRZCcKZTszTD8VRGY1NWIFYlb3UCzxZ14JcFcgJ2=2ZV78SB8qXiPzc14MR2M5cVURbFv2Y1zwPR8TRz31U1z8YTQVaCHqTlojXlo2UVgNQTsMaVkDRlQGYWkYR2kuOVsvMS04alYWNGMQQiEANGM2YV4tTjz0bVUKXR8tRFwPX14zdSM2ahs0TmkIKzIJRzQjSUUjRlLqZD0QUjsKLkolQToZX1YTdR73R14jZD02YTouXV3ucUg2OWAgRzsOalkhQEQPZjcyb1sMa1wGUWIWb2gZTE=2XzHqSCkwK0EzPz4iYlQ4b0Y3MlkJbDw0PVE0b1HqOWcHLTwkTGbqch70ZkAwK1sxXjktSWICP1kkZWMjJ1XyZz0mPS01UmUiaEolNSYuakD4MmYGUlctRy04MiEsMzsGTVY3K2MhbVj8YjIgPzEgJ1EIUVM1YVcvPkgiMGLyXUQWT2QNUygMYSkLTWgtK2UUYUUENDMYRF0rUCXuM183Mx8ubh8QPzgQOWoqa14gTDUndVX4K1ojbCgJJ14oJzgzUTgsRkX1Lz4jYiQjLjIHcj41bjkDRyfuaigWKzQpb1UpazEWUm=zb2EkbFYjciHqZF0za0L8UGEKOVYGMyHqQSgrZ1YlTV0wTh8iQFjuZxsZb2QEQFb0QyH8cmU0bzzxcmYHLkL3TWQrNDfqNS0UXVwKNFQ3RC0ALkQGPkYkUWgjUTUkOVX0cCz3NVv3YGkKNR83QGgUXTgLKyUIQ1IUNVb3YzgZRCEFTi02PmfyXUMLNFoIaDsSOR8Da1oAT2oRQj8mbiM0S0QQMFUHbGktZmkXcikOTl4pcSMKPmczKz45T14HU2=uNWYDXkU4YlUHJyUKRDMJXTkhbFIPYCM5YTQhQVoCSkgpbVotRV0TXk=xZmIXNUj1USIJTzIOaVM5bj0kT0YYVC0XLVIHdCcXZiPqX1YzMy0KOW=uYVQCbTkNXVIBRTkPQGk4bUMoZVMIQzoqckA1YF4rQFItYSEXRSL3QkMoMkgJR1PuKzkhLC=7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9KygJYTsPY2MHPloSOWUITlQTayklSRsQcls5bUUxXTUtMkYAbDM2LzQsUyTxcEoFXlMOVGfzZFj2SmkLaCEGVS=

- 1 -

[image: image2.png]

[image: image3.png]e